Quaro & illud ubi didicerit Harchius rem Sa-
cramenti ab ipsis fructu sciungere, id est, à Christi
carne per Divinitatem in ipsa corporaliter habitan-
te viuiscata & viuifica, viuificationem separare.
Nam audio quidem Euangeliū, id est, Euangeliū
predicationem, alijs vitam, aliis mortem spirare,
2 Cor. 2.16. at ipsummet Christum vitam non mor-

tem esse vbiique inuenio, & Christum quidem agnoscere credentes seruaturum, à quibus nimis summa recipitur, ceteros autem morti adiudicaturum, nempe à quibus rejeicitur: & symbola quidem lego ab alijs dignè ad vitam, ab alijs vero indigne ad iudicium sumi, rem autem ipsam symbolis significatam aliter quam vera fide sumi nusquam lego. Num enim qui vera fides sumit, indigne sumit? Neque his obstat, quod apud Patres & presertim Augustinum, corpus Domini interdum sumi etiam ab impijs dicitur. Tum enim hac Corporis voce non res Sacramenti significata, sed signum significans intelligitur: quo sensu etiam haec locutiones intelligenda sunt, Corpus Domini intrare in os, cadere in terram, consumi, & eiusmodi plurima: idq[ue] ita esse aperte idem Augustinus docet, quoniam non de fructu, sed de re Sacramenti, id est, de Christo ipsoloquens, Hic cibus (inquit) non est ventris, sed mentis: & alibi corpus Domini, symbolicum videlicet sine symbolo representatum, in corpore Domino, id est, ab ipsa re Sacramenti manifeste distinguit. Et haec profert quidem etiam Harchius aduersus orationem ipsius carnis Christi mandationem, sed ita, ut magis etiam absurdum errorem inuehat. Vrrum enim magis absurdum est dictu, carnem Christi naturalem! positor eipsa illa presentem esse, in sub, vel cum ipso pane) in quibusvis panem ore sumentibus ore quoq[ue] simul sumi: an vero dicere cum Harchio, totam ipsius Trinitatis essentiam, utputa pani re ipsa

re ipsa unitam & permixtam, tum ore tum fide
sumi, idque absque fructu? Nam hic quoque est a-
lius ipsius grauissimus error, quod in hoc argumē-
to nomine Fidelium eos etiā comprehēdit, qui fidem
tantum historicam habent: qua qui prædicti sunt,
nihil certe amplius, aut fortassis etiam minus ha-
bent quam demones. Itaque horrendum est cogi-
tare tales ullo modo existimare Deitatem in sese
recipere, quum nulla sit communio Christo cum Be-
lial, negat teste Apostolo, possint esse participes mensæ
Domini & mensæ demoniorū. Neque hic mihi ob-
ijciat Harchius Diuinitatem ubique esse, ac proin-
de hoc respectu ab indignis quoque sumi. Nam hac
responsione non modo nō stabilitur, sed etiam pror-
sus euertitur dogmatis ipsius fundamentum. Qui-
nam enim dixerit id in panem illabi mysticæ be-
nedictionis virtute, quod iam antea, quū sit ubique,
in pane etiam erat? At non per inhabitacionis
gratiā (inquit Harchius.) quod si cōcessero, cōseque-
tur vera fide destitutos, si sumat rē Sacramenti, non
tamen sumere quia Diuinitas sit ubique. Num ve-
rò idcirco, quod Diuinitas insit in pane per inhabi-
tacionis gratiam? Demus hoc Harchio (quod ta-
men, ut ipse quidem intelligit, falsissimum est, ut
mox explicabimus) concludendum erit profecto, i-
psas etiam bestias (quandoquidem hanc habitatio-
nem definit reali & essentiali cum ipsis symbolis v-
nitione) si symbola sumpserint, quod ipsis symbolis
realiter cohæret, necessario sumere: quam etiam

G.ii.

consequitionē effugere ullis strophis neque Trans-
 substantiatores, neque Consubstantiatores possunt.
 Veritas autem hæc est. Solam hypostasin Filii uni &
 soli assumptæ nostræ naturæ sua ipsius substantia v-
 nitam: hanc carnem esse unicum, reale, & propin-
 quum nostræ cum Deo reconciliationis vinculum:
 hanc reconcilationem ad eos demum pertinere, qui
 sese huic carni perveram fidem adiungunt: hanc fi-
 dem esse singulare Dei donum, cuius efficacia à Sp-
 sancto promanans Christi carnem id est, vinculum
 illud credentibus applicatum illos Christo spiritua-
 liter vniat: Spir. sanctum, ut hanc fidem in nobis
 creet, & semel creatam foueat, tum verbo simplici
 tum Sacramentis uti, non vim aliquam illis instil-
 lando, sed intus sua unius vi efficiendo, quod ver-
 bum auribus & Sacraenta oculis renuntiant: so-
 los igitur vera fide preditos rem Sacrameti & rem
 Verbi participare. Nec inde consequitur, integrum
 igitur Sacramentū solis fidelibus præberi: siue prout
 credentes vel increduli fuerint, qui ad mensam
 Domini accedunt, statuendum esse vera vel falsa
 esse Sacraenta. Hoc (inquam) minime cōsequitur.
 Ridicula enim est utraque hæc consequutio, Datur,
 ergo accipitur: Non accipitur, ergo nō datur. Sed hoc
 vere concluditur, Christus verax est, ergo nūquam
 offert sacra symbola, quin etiam verè offerat, quod
 per illa significat: ac proinde vera sunt semper &
 integra Sacraenta ex Dei verbo. Sed, quoniam
 symbola quidem præbentur manui & ori, res au-

tem significatæ, id est, ipse met Christus menti fidelis
præbetur, idcirco omnes quidem manum & os affe-
rentes symbola percipiunt, mens vero vera fide non
prædicta, rem Sacramenti repudiatur: ac proinde reus
non sit talis quispiam indignè sumti corporis &
sanguinis Domini, (nisi per corpus & sanguinem
ipsa illorum symbola metonymia Sacramentali in-
telligas) sed corporis & sanguinis Domini con-
tempti, & per incredulitatem repudiati, ipsiusque
adeo tam sacre actionis turpiter contaminatae. Ita-
que, ut semel hunc locum concludam, usque adeo
coniuncta sunt & connexa vita & caro Christi,
quoniam caro filij Dei est, ut neque vita particeps
esse quisquam extra illius carnis, unice vincidi no-
stræ cum vita colligationis, participationem possit,
neque quisquam illius esse particeps, sine in verbo,
sine in Sacramentis, qui ex ea non viuiscetur: & qui
contrarium statuunt Christum diuidant, de quibus
quid statuendum sit, docet Spiritus sanctus, i. Ioan.

4. 3. Proinde quantum fallatur Harchius apparet,
qui Deitatem non modo in hypostasi & non relate
consideratam, quæ una est incarnata, sed abso-
lute totius Trinitatis illabi vult in panem, ut illo ad
Divinitatem potentialem redacto, possea singuli-
fiatus ipsius Christi actuale corpus. Quasi vero
ex carne Christi emanare possit, quod non est in-
carnatum: aut Christi diuinitas sit nostra unitio-
nis vinculum, ac non potius per carnem ad nos ipse
appropinquarit, ut per eam nostram factam, Deo

G. iiiij.

adiungamur, quamuis hanc vim caro non sibi quis
si subiecto inherentem, sed quatenus in filij Dei hy-
postasi subsistit, obtineat: siue, ut vere quamuis
barbare loquuntur in scholis, non de gratia illa ha-
bituali, sed de gratia unionis sit istud accipien-
dum: quod qui non intelligunt, multa Cyrilli loca
deprauat, quasi ut Nestorij scopulum vitaret, Eu-
tychianus enaserit.

Sed iam tempus est aliquid de ista inhabitationis
gratia dicere. Notus est ille versiculus, Enter pre-
senter Deus est & ubiq; poter. Et haec quidem est
universalis, id est, ad res omnes creatas relata Dei
tum existentia, que, ut inquit Augustinus, nec mo-
le distenditur, nec partitione minuitur: tum etiam
in illis quamdiu & quomodo illi libet, conservadis
virtus ac potentia. Sed amplius aliquid significatur
Habitadi voce. Nam & habitare in cœlis dicitur De
nempe ab effectis, quod videlicet illustriora ibi col-
locarit maiestatis ac gloriae sue signa. Sic etiam di-
ctus est in medio populi sui habitare, partim propter
visibilia sua presentia cum singulari benignitate
coniuncta symbola, partim propterea quod, cateris
gentibus ad tempus desertis, huic soli populo gratia
illam suam salutare impertiretur: sicut & hodie in
ijs quorum & animos & corpora sibi sancti sui spi-
ritus virtute sanctificauit, dicitur Spiritus sanctus
tāquam in templo habitare, 1. Cor. 3.16: itidemque
pater & filius, Ioan. 14. 23: denique dicitur pleni-
tudo Deitatis habitare in Christo. Coloss. 2. 9.
Discri-

Discrimen autem inter ista qui non intellexerunt, iam pridem tēterrīmos errores in Ecclesiam inuenierunt, cuiusmodi fuit Manichaeorum delirium à Serueto nostra memoria renouatum, quod Dei essentia rebus omnibus sese vniuersit, sicut apud Poëtam dicitur *Spiritus siue mens totam mundi molem sic agitare, ut se magno in corpore misceat.* Contra vero Nestorius eterni verbi unionem hypostaticam cum humana natura non intelligens sola na^ogōtia nā σχέσι, Deum putauit in Christicarne habitare, ut & in reliquis sanctis: relicta tantum Christo α&xiότι, id est Autoritate & eminentia, ut inter multos fratres primogenito. Hanc impietatem superioribus annis ab inferis reuocarunt Brentius & Iacobus Andreas, diserte scribentes, Deum, quod ad essentiam attinet, non alter esse in Christo, quam in rebus omnibus, sed pertendam esse distinctionem ab energia: & his verbis, VERBUM CARO FACTUM EST non aliud significari, quam quod Deus in reliquos quendam, in filio autem Mariae omnia dona, immo omnes Deitatis proprietates effundat: ut sic & secundum Nestorium diuidatur persona, & secundum Euthythen proprietates naturarum confundatur. Harc hius autem contrariam prorsus viam ingressus vult non in Christi tantum carne, essentialiter uniri Verbum eternum, ut illam reddat diuinam, (quod epithetō ambiguū est) sed etiā illud in Cœnæ Domini symbola reipsa & actu illabi, eisque uniri

& permisceri , ut sint & ipsa diuina per eandem ipsam Deitatem (& quidem non tantum verbi, sed etiam totius Trinitatis) qua carnem naturalem Christi diuinam reddit: ut symbola sic siant potentialiter (id est, ut ego interpretor, habitudine & dispositione quadā) corpus Christi, non quidem idem numero atque illud physicum & naturale quod est in cœlis, sed ei tamen virtute simile: ac tandem vera fide prediti panem illum sumentes siant singuli adjuvale corpus Christi, hypostatica tamen unione uni Christo seruata: quod absurdissimum & insanissimum dogma, quamvis à nobis aliquatenus refutatum, priusquam plenius refellimus , dicendum arbitror , quid hac de re sit ex Dei verbo & orthodoxæ Ecclesiae sententia statuendum.

Primum omnium igitur existentia illa Dei, qua sicut essentia ipsius infinita est & impartibilis, ita etiam ubique est, essentialiter praesens, & omnia sibi habens presentia, neque tota ex integrantibus partibus constans, neque ut in loco, sed non minus ineffabili & incomprehensibili modo, quam ipsa est in se immensa, tum ab ipsius presentie universalis energia distinguenda est, tum in primis ab hypostasi Filij Dei incarnatione . Quanuis enim nusquam sit Deitas ociosa, tamen aliud est Adesse, quam aliquid efficere, & huius effectiōnis non una est species. Nam alia est vniuersalis res omnes ea ipsa virtute, qua conditae sunt, tum visibiles, tum inuisi-

inuisibiles: tum ex naturæ ordine, tum præter aut contra illum ordinem gubernans: alia est vero magis etiam mirifica, & ipsis etiam Angelis incomprehensibilis, qua videlicet factum est, ut, quanunt tres personæ sint unica Deitas, non ex tribus aggregata, sed in singulis unica & prorsus eadem, sintque haec personæ in mortali, nihilominus tamen sola persona, quæ Filius Dei est aeternus, ita sese arcte cum nostra carne ex Davidis filia Virgine secundū suas promissiones assumpta adiunxit, ut non modo tunctis, quarum capax esse res creatæ potest, dotibus illam perfectissime repleuerit, sed etiam, (saluis semper manentibus & naturis ipsis & essentialibus eorum proprietatibus, quibus nimirum sublati esse desinerent id quod sunt, & quibus immutatis, tales amplius non essent, quales sunt, ac proinde Christus nec verus Deus esset, nec verus homo) illā ad suam ipsius hypostasin redegerit: nec iam Filius ille hominis sit diuinus duntaxat aut etiam diuinissimus, (id est excellentissimis donis Dei supra res omnes alias creatas ornatus) sed etiam ipse met Dei Filius non ex duobus filiis conflatus sed à Filio Dei (ut ita loquar) personatus: & ita in Christo sit quidē Aliud & Aliud, nempe ὁ λόγος, & individuum humanū assumptum, non sit autem Alius & Alius: sicut aduersus Samosatenum Πλάτωνem statuenter: aduersus Arium creatam Deitatem inuehementem, eamque pro anima in carne assumpta substituentem: aduersus Nestorium σχετικὸν & επερμένον,